457

457 PAUSELIJKE AFLAAT-HANDEL

viderit expedire, commutare valeat, quæ tu
debeas adimplere, alioquin praesens concessio, quæ
ad te, nullius sit roboris vel momenti. In quorum
omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum,
presentes literas nostras fieri mandavimus.
Sigillique indulgentiarum premissarum, ad hoc
specialiter ordinati, jusimus appensione communiri.
Datum et actum in *Veris*, anno a nativitate Domini
Millesimo quadringentesimo quadragésimo nono, mensis
Decembris penultima die. (*)

B I J L A G E C.

Universis presentes literas inspecturis Nos frater BERNARDINUS DE RECHANETO, ordinis minorum, Apostolice sedis commissarius, Conventus parisiensis ejusdem ordinis in tota Germania procurator generalis in hac parte deputatus salutem et pacem in domino sempiternam.

Notum facimus quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster INNOCENTIUS PAPA OCTAVUS concedit et de speciali gratia indulget omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus confratribus confraternitatis sanctorum Francisci et Antonii de Padua

(*) De *Absolutio*, als meestal het bekende behelzende, en voor een goed gedeelte onleesbaar, laten wij achterwegen.

dua in Ecclesia dicti conventus instituta, qui nunc sunt et ad illam ingressuri, Nec non quibuscunque presbyteris et clericis, qui per inpotenciam officium recitare omiserint, dummodo de bonis a deo sibi collatis ad perfectionem, reparacionem et edificacionem librerie, refectorii, ecclesie et camerarum collegii pauperorum studentium secundum statuta dicte confraternitatis contribuunt, ut confessor ydoneus, quem eciam quilibet eorum duxerit eligendum, ipsos et quemlibet eorum ab omissione hujusmodi, ac ab omnibus et singulis aliis peccatis, criminibus, excessibus et delictis, in non reservatis videlicet totiens quotiens opus fuerit, in aliis vero, quatumcunque enormibus, etiam sedi apostolice reservatis casibus, semel in vita duntaxat debitam absolucionem (possit) impendere et penitentiam salutarem injungere. Nec non idem vel alius confessor ydoneus, similiter per eos eligendus, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem, eciam in mortis articulo, in sinceritate fidei ac unitate sancte Romane Ecclesie Apostolica auctoritate impendere valeat, Associando et participes faciendo ipsos confratres omnes et eorum presentes amicos et propinquos defunctos, omnium bonorum et suffragiorum totius Ecclesie militantis. Nos vero auctoritate nobis collata omnes predictam hanc sanctissimam confraternitatem ingredientes, omnium oracionum, privilegiorum, precationum, vigiliarum, jejuniorum, missarum, ac omnium bonorum spiritualium, quae perpetuo in dicto nostro collegio fient, prout in statutis dicte confraternitatis continetur, dignos ac participes facimus, Promittentes insuper quod si alicujus eorundem confratrum vel propinquius vel remotius degentium obitus nobis fuerit denunciatus obsequium tale pro anima illius fieri, qua-

quale pro nostris fratribus solemniter facere consuevimus. Et quoniam devot

de bonis suis sicut premis-
sum est contribu merito predictae confraterni-
tati assoribi, pretactis indulgentiis papalibus gaudere
presentium tenore declaramus. Datum sub sigillo
nostre confraternitatis ad hoc ordinato, Anno domini
M. CCCC. die vero Mensis

*Forma absolucionis a casibus non reservatis
totiens quotiens.*

Misereatur tui etc. Dñs noster Jhesus Christus per
suam piissimam miã te absolvat. Et ego auctoritate
ejus beatorumque Petri et Pauli Apostolorum ab omni-
bus peccatis tuis sedi Apostolice non reservatis. In
nomine Patris etc.

*Forma absolucionis in vita a casibus reser-
vatis sedi Apostolice semel duntaxat.*

Misereatur tui etc. Et ego auctoritate Apostolica
mihi in hac parte commissa et tibi concessa te ab-
solvo a quacunque excommunicationis sententia. Nec
non ab omnibus peccatis, criminibus, excessibus et de-
lictis, quantumcunque gravibus et enormibus, eciam
sedi Apostolice reservatis casibus, conferendo tibi ple-
nissimam omnium peccatorum tuorum remissionem, jux-
ta tenorem literarum Apostolicarum tuarum. In no-
mine Patris et filii etc.

*Forma absolucionis in mortis articulo se-
mel, si moriatur, si non, semper reservatur.*

Misereatur tui Dns noster etc. Et ego auctoritate etc
te absolvo etc. dando tibi plenariam omnium peccato-
rum tuorum remissionem, tibi purgatorii penas remit-
tendo, si nunc moriaris, sin autem, hanc potestatem
tibi

tibi relinquo in mortis articulo, quandocunque fuerit.
In nomine etc.

B I J L A G E D.

Sacro sancta generalis SYNODUS BASILÉENSIS, in spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, Dilecto ecclesie filio, Fratri JOHANNI PASSESAT, priori Canoniorum Regularium Trajectensium Salutem et omnipotentis Dei benedictionem. Nostre promissionis debet provenire subaidio ut ea, que pro animarum salute concessa sunt debite executionis effectum sorciantur. Nuper siquidem universalis ecclesia Christi sponsa, quam in spiritu sancto legitime congregati representamus, celestes thesauros, quos illi idem ipse Christus, salvator noster, ascendens in celum, reliquit affluenter, aperiens, pro Grecorum et totius orientalis ecclesie reductione, peccatorum remissionem plenariam, semel in vita et semel in morte, cum absolvendi et dispensandi facultatibus, sub modis et forma specificis concessit, quemadmodum in literis desuper confectis plenius continetur. Ut autem salubriter concessa hujusmodi cunctorum no-
tione deducta saluti proficiant, nos, de circumspectione tua in domino plurimum confidentes, te per Hollandiam, Zelandiam et Flandriam, Trajectensis diocesis, indulgentiarum et facultatum earundem principalem executorem nostrumque commissarium, extra re-

vocationem aliorum executorum; per nos hactenus constitutorum, quos una tecum in solidum constitimus, per hec nostra scripta mandando, quatenus auctoritate nostra, per te seu alium, vel alios vite approbate viros, in eisdem locis verbo Dei prepositos, indulgentias et facultates predictas, ubi et quociens expedierit, juxta earum et presencium formam publices et exequaris ac publicari et exequi, offertoria quoque exinde, auctore domino, proveniencia, juxta traditam tibi in dictis indulgentiarum literis et alias instructione, colligi ac, detractis inde pro tuis expensis ad modum parvis parciunculis, residuum conservari facias diligenter. Et nichilominus ut a publicatoribus et predicatoribus hujusmodi per te, tot, quot tibi indebitur, ac etiam a truncorum et capsarum clavigeris collectorumque depositariis, secundum tenorem literarum earundem deputandis, et aliis in hac re obsequentibus exigendi ac recipiendi de fideliter operando Juramentum. Ipsosque et quoslibet alios contradictores forsitan renitentés et obloquentes, cujuscunque status, gradus, ordinis vel condicionis existant, *etiam si Pontificali prefulgant dignitate*, exemptione quacunque, sub quavis verborum forma quomodolibet concessa non obstante, per censuram ecclesiasticam, fructuumque et emolumentorum quorumcumque suorum sequestrationem aut subtractionem et alia remedia, de quibus tibi indebitur, invocato etiam, si opus fuerit, ad hoc auxilio brachii secularis, appellacione postposita, compellendi et constringendi aut coram nobis evocandi, ad suscipiendum alias condignas, vel de quibus nobis visum fuerit, in terminis competentibus penas, recogniciones quoque tradendi offerentibus et facultate explicita libere juxta dictum tenorem confitendi,

absol-

absolvendi et dispensandi oportunas, aliaque faciendi quocumque, que ad prefatorum executionem debitam accommoda tibi videbuntur omnimodum tenore presentium potestate largimur. Volentes ut circa premissa omnia et singula conjunctim et divisim te sic discretionem perfectam exhibeas, ut Christi fidelium animabus salus ac laus et gloria altissimo de villicatione tua hujusmodi uberius procurentur. Datum Basilee II Id. Januarii Anno a Nativitate Domini Millesimo, quadringentesimo, tricesimo septimo.

N. decanus Lubicen.

B I J L A G E E.

NICOLAUS, miseratione divina et S. Petri ad vincula Sacro-Sanctae Romanae Ecclesiae Presbiter Cardinalis, Apostolicae sedis per Alamanniam legatus, Dilectis nobis in Christo Scabinis et Consulibus civitatis Arnheimensis actu exeuntibus (1) et eorum uxoribus legitimis Trajectensis Dioceseos salutem in Domino. In animarum vestrarum remedium salutare, auctoritate legationis nostrae, qua fungimur, devocioni vestrae concedimus, quatenus liceat vobis et cuilibet vestrum discretum et idoneum presbiterum eligere in confessorem, qui super peccatis omnibus, quae sibi confitemini, nisi talia sint, propter quae merito sedes Apostolica fuerit con-

(1) Dit moet waarschijnlijk zijn: *existentibus*.

consulenda, auctoritate praedicta provideat vobis et cuilibet vestrum de absolutionis debitae beneficio et poenitentia salutari, hinc ad quinquagesimum, quotiens fuerit oportunitas. Vota vero peregrinationis et abstinentiae, si qua emisistis, quae commode servare non poteritis, ultramarino beatorum Petri et Pauli atque Jacobi votis duntaxat exceptis, commutet vobis et cuilibet vestrum in alia opera pietatis. Datum Ruremundis, leodiensis dioceseos, sub nostro sigillo, die dominica, vicesima sexta m. Septembris. Anno a nativitate Domini Millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo primo. Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Nicolai Divina providentia quinti, anno quinto.

B I J L A G E F.

LUCAS, dei et Apostolice sedis gratia episcopus Sibenicensis, referendarius Sanctissimi in Christo patris et domini Sixti, divina prudentia pape quarti, nuncius, orator et commissarius cum potestate legati a latere. Nec non indulgentiarum sacri Iubilei executor unicus, a dicta sede specialiter deputatus Universis et singulis presentes literas inspecturis salutem. Notum facimus, quod dilectus nobis in Christo *Florentius, fñs Heynrici Bughe*, in loco, pro huiusmodi indulgentias consequendo, per nos ordinato, comparuit et ibidem uni ex confessoribus deputatis confess et secundum literarum
 apos-

apostolicarum super eisdem indulgentiis concessarum tenorem absolutus ordinationes per nos factas adimplevit, quodque preterea *Margareta uxor ej. l^{ti}ma t^{re}ctensis dioc.* et omnes et singuli de sua familia domestica, pro nunc existentes, qui similiter penitentes et confessi, in loco indulgentiarum predicto, Sacra loca ibidem visitanda visitaverint, absque aliqua contributione, indulgentiam huiusmodi et plenissimam peccatorum suorum remissionem consequentur. Si vero impediti commode personaliter comparere non potuerint, Septem ecclesias sive capellas aut altaria iuxta congruentiam loci, in quo degunt, per confessorem, quem quilibet ipsorum elegerit, eis deputando, Octo vicibus visitare, aut loco visitationis huiusmodi alia devoionis seu pietatis opera, per eundem confessorem eis iniungenda, adimplere teneantur. Insuper idem Sanctissimus dominus noster papa, per alias suas literas, ut ex predictarum literarum jubilaei, sicut pretaetum est, assecutione salutis fructum et gratiam consequi valeant uberiores sibi ac omnibus et singulis de dicta familia existentibus, qui indulgentiam predictam consecuti fuerint, ut prefertur, quod confessor idoneus, Secularis vel regularis, quem quilibet ipsorum in suum elegerit confessorem, ipsorum et cuiuslibet eorum confessionibus diligenter auditis, p . . . cor eos quibusvis criminibus, excessibus, delictis et peccatis, quantuncunque gravibus et enormibus, etiam si talia fuerint, propter quae sedes Apostolica sit merito consulenda, plenam, semel in vita et semel in mortis articulo, indulgentiam et remissionem eis et cuilibet eorum concedere, ac eos etiam in aliis prefate sedi non reservatis casibus, totiens quotiens fuerit opportunum, absolvere valeat, ex gratia speciali concessit atque indulxit. In

quorum fidem premissorum has literas nostras sigilli nostri, quo in talibus utimur, fecimus appensione communi.

Datum in *Delft*, *Traiectensis diocesis*, Anno a natiuitate domini Millesimo quadringentesimo Octuagesimo, die Vero *Septima* mensis *Junii*. Pontificatus prefati Sanctissimi domini nostri Sixti nono.

Forma absolutionis.

Misereatur tui etc. absolutionem et remissionem etc. Dominus noster Jhesus Christus per suam piissimam misericordiam te absoluat. Et ego auctoritate ejus et beatorum Petri et Pauli Apostolorum et Sanctissimi domini nostri pape michi commissa et tibi concessa te absolvo a vinculo exco. . . .

Het slot ontbreekt, door het afsnijden van het Perkament, doch in den vermelden brief, van het jaar 1478, luidt het aldus: » te absolvo a vinculo excommunicationis, si incidisti, et restituo te Sacramentis ecclesie ac unioni et participationi Christi fidelium et eadem auctoritate te absolvo ab omnibus et singulis criminibus, excessibus, delictis et peccatis tuis, quantuncunque gravibus et enormibus, etiamsi talia fuerint, propter que sedes Apostolica merito consulenda foret. Ac de ipsis, eadem auctoritate tibi plenariam indulgenciam et remissionem confero. In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Et nota, quod in mortis articulo adjungenda est haec clausula. Si tamen ab ista egredere non decesseris plenariam remissionem et indulgenciam tibi, eadem auctoritate, in mortis articulo conferendam conseruo. In nomine patrie et filii et spiritus sancti Amen.»

BI J.

B I J L A G E G.

Avisamenta Confessorum et Statuta Reverendissimi Patris Domini JOHANNIS ANGELI ARCIMBOLDI, Commissarii Apostolici.

Sequuntur avisamenta, seu statuta, facta per Reverendissimum in Christo Patrem et dominum, dominum Jo. Angelum Arcimboldum J. U. Doct. etc (*) sub penis, in bulla Apostolica indulgentiarum hujusmodi contentis et a sanctissimo domino nostro papa decretis et fulminatis, ab universis et singulis presbyteris, pro confessionibus audiendis, in negotio sacrarum indulgentiarum antedictarum deputatis et deputandis, diligenter observanda.

Primo statuit dictus dominus Prepositus et Commissarius Apostolicus, quod dicti Confessores seu Penitentiarii, per Commissarios ab ipso domino Preposito subdelegatos aut subdelegandos constituendi et deputandi, sint timorate conscientie, viri bone vite et ad mi-

(*) Zijne overige titels sijn hier weggelaten, als geheel deszelfden, die in zijne Afsaat-brieven voorkomen. Zie *I Deel bl. 223 verv.* Dit is ook het geval met de *formula absolutio-*nis aan het slot dezer instructie. Voorts vergelyke men met deze *Avisamenta* van Arcimboldus, die van Albert, Keurvorst van Mayntz, bij GERDES, *Hist. Evang. renovati Vol. I. Monumenta* p. 85. *sqq.*

minus mediocris doctrine, scientes discernere inter bonum et malum, et quod honorem dei omnipotentis, sancte sedis apostolice et sanctorum Christi fidelium, illis confiteri volentium, animarum salutem procurabunt, populumque ad dictas indulgentias, gratias et facultates consequendas juxta vires incitabunt. Et jurare ac promittere tenebuntur dicti confessores sive penitentiarum in manibus Commissarii aut subdelegatorum ejus, aut alterius eorumdem, suprascripta et infrascripta observare.

Item declarabunt dicti Confessores seu penitentiarum populo, quod in ista indulgentia sint quatuor principales facultates. Videlicet, plenaria omnium peccatorum remissio. Secundo quod confessionalia conceduntur. Tertio quod Christi fideles et eorum parentes, amici et benefactores defuncti participant in omnibus suffragiis ecclesie universalis nunc et in perpetuum. Quarto facultas pro animabus in purgatorio existentibus cum plenaria penarum relaxatione.

Item declarabunt dicti Confessores quod unaquaque facultas potest obtineri sine alia.

Item pro Confessionali, pro participatione suffragiorum ecclesie, et pro indulgentia plenissima, pro animabus in purgatorio existentibus, obtinendis, non est necesse confiteri, sed sufficit duntaxat quartam partem floreni solvere pro confessionali redimendo.

Item nullus Confessor commutet vota, nec a censuris ecclesiasticis absolvat, nisi consulto ipso domino Commissario, aut ab eodem subdelegatis saltem duobus.

Item nullus Confessorum de male ablati, aut occasione honorum ad ecclesias, vel monasteria, aut beneficia, aut incertas personas spectantium, aut de usura-

riis

riis et symoniaca labe pollutis, in ordinibus vel beneficiis, et contracta irregularitate beneficia ecclesiastica occupantibus, et generaliter in his, in quibus ad restitutionem fructuum, beneficiorum aut aliorum bonorum aliquis ex praemissis, vel aliis causis, teneatur, et in quibus ex forma literarum Apostolicarum compositio fienda veniat, neminem absolvat et liberet, nisi communicatis dictis casibus cum aliquibus ejusdem domini Commissarii subdelegatis, et facta cum eis, secundum casus exigentiam, condigna compositione, ad quam, promaturiori deliberatione, saltem duo ex eisdem subdelegatis interveniant. Aut sustinentibus excommunicationis sententiam per annum animo indurato, ac injicientibus manus violentas in clerum cum enormi leione, seu conspirantibus in suum praelatum, incendiariis ecclesiarum, et committentibus ceteros casus papales, leviter se non intromittant absolvendo vel dispensando, sed tales etiam ad Commissarium, vel subdelegatos suos Commissarios, remittant, seu saltem eosdem in his consultos habeant.

Item predicti penitentes, casus papales enormes committentes, si induci possent ad penitentiam publicam, debent de penitentiario ad penitentiarium nudi, solum femoralibus et camisia retentis, dulciter et devote incedere, et ante crucem veniam a deo postulare et disciplinam, more quo fit in ecclesia Scti Petri Rome, a penitentiariis recipere. Reducunt eis ad memoriam, quod Christus non erubuit pro redemptione humana spoliari in atrio Pilati, et alaphis et flagellis cedi, gravissimas penas usque ad mortem pro nobis sustinendo. Tamen leviter non imponatur publica penitentia.

Item, quum confessores a Commissario aut subdele-

P p

ga-

gatis suis vocabuntur, compareant; et si aliquid in de-
deous aut damnum dictarum indulgentiarum dictum
aut factum intellexerint, dicto Commissario, si sit pre-
sens, aut subcommissariis secreta revelabunt et reci-
pient declarationem supra dubiis eis occurrentibus ab
ipsis Commissariis.

Item inhibetur omnibus confessoribus, seu peniten-
tariis, etiam si subcommissarii deputati existant, ne
pecunias, tam ex indulgentia huiusmodi, quam ex com-
mutationibus votorum, et dispensationibus irregularita-
tis honorum ablatorum, aut ex testamento legatorum
et retentorum, aut indulgentia pro animabus in purga-
torio existentibus, etiam ex confessionalibus aut aliis
quovismodo provenientes, sub censuris ac penis in
bulla indulgentiarum contentis, et sub pena emen-
de (*) arbitrariæ, in usus dicte fabricæ applicande, ha-
beant aut recipiant, sed per Christifideles, istas indul-
gentias consequi volentes, prout ex tenore literarum
apostolicarum habetur, propriis manibus in Capsam
reponi faciant. Neque inducant ipsi confessores Chris-
tifideles, eisdem confiteri volentes, ad aliquid eis dan-
dum ratione sacramenti confessionis, cum hoc esset
Symoniacum, sed gratis oblatum duntaxat recipiant.

Item vota non excepta possunt commutari ad erogan-
dum ad opus fabricæ, prout eis una cum subdelega-
tis (ut profertur) videbitur.

Item Confessores primo et ante omnia in manibus
Commissariorum jurabunt in verbo sacerdotis quod,
quantum in illis erit, procurabunt honorem Dei et
SCTæ

(*) » EMENDA (van waar het Fransche *Amende*): *pecu-
niaria mulcta, compensatio damni, emendatio, quæ arbi-
trio iudicis irrogatur.*" DU CANGE, gloss. in v.

Sactae sedis et animarum salutem et operis basilice restorationem et utilitatem, etiam audiendo confessionem cum maxima maturitate, plus examinando conscientiam quam bursam. Nec faciant, sicut aliquando contingit, quod aliqui avaritia ducti lucrum quesierunt suum et festinaverunt sine debita examinatione peccatorum et circumstantiarum aggravantium peccata. Neque tales, contenti in suis conscientiis, timendum est premerentur indulgentias, dum postea recordantur se oblitos fuisse etiam gravissima peccata, propter negligentiam confessorum in parte non debite interrogantium de peccatis et circumstantiis eorum. Ideo jurabunt Confessores, qui dabunt etiam operam possibilem examinando conscientias Christifidelium, illis confiteri volentium, secundum exigentiam personarum et diversitatem peccatorum et circumstantias illorum, quae etiam admitti debent, quod possint discernere inter lepam et lepram, id est peccatum a peccato et circumstantiis illorum. Et quod caveatur ne vagi homines, tam seculares quam religiosi, admittantur ad officium penitentiarii praedictorum in istis sacratissimis indulgentiis.

Item de Rebus male ablatiis advertant Confessores diligenter articulum in Bulla contentum.

Similiter de usuris commissis videant bene continentiam ejusdem articuli in Bulla.

Item de legatis retentis et bonis beneficiorum.

Item caveant Confessores, ne se intromittant in foro exteriori et contentioso, praesertim de sententiis excommunicationis et aliis censuris, per ordinarios et alios iudices latis. Sed solum duntaxat quae concernunt forum conscientie et animarum salutem eisdem confiteri volentium.

Item in causis matrimonialibus et concernentibus impedimentum matrimonii se non intromittant, sed tamen confessiones et casus audiant, et deinde casus ipsos subcommissariis, seu saltem duobus ex eis, referant; et quidquid per eosdem subcommissarios ordinatum fuerit exequantur.

Item, quia in emendis injungendis est Confessor iudex arbitrarius, potest, pro indulgentiis consequendis, juxta discretionem confitentis et ejus conditionem, taxam illi imponere. Sed si dubitaret, potest consilio Commissarii agere, vel subdelegatorum ejus, aut talem ad ipsos remittere.

Item, quod videant Confessores, quod bene perlegant articulos extractos ex bulla, et non aliter absolvant nisi prout articuli sonant; in dubiis habentes recursum ad Commissarium seu subdelegatos.

Nec aliquis se de confessionibus audiendis intromittet, nisi fuerit per Commissarium aut subdeputatos admissus et juraverit ut supra.

Item, quod inducant homines ad recipiendum confessionalia, et pro illis recipiendis remittant eos ad Commissarios subdeputatos.

Hi sunt principaliores articuli, super quibus Confessores eis confitentes debent instruere pro indulgentiis consequendis; videlicet.

Quod dent oblationem ad Capsam, juxta consilium Confessoris et devotionem confitentis, ac visitent septem ecclesias deputatas, ubi posita sunt arma Pape, et consequantur plenariam omnium peccatorum suorum remissionem, et pro infirmis et senibus et impregnatis mulieribus deputentur septem altaria in Ecclesia Cathedrali, ubi sunt arma Pape.

Item,

Item, excommunicati majori excommunicatione, etiam sedi apostolice reservata, exceptis casibus subscriptis absolvi possunt et vota commutari ut infra.

Hi autem casus sunt excepti in absolvendo a censuris ecclesiasticis. Videlicet. Machinationis in personam summi Pontificis. Injectionis manuum in personas Episcoporum. et aliorum superiorum Prelatorum. Falsificationis Bullarum et literarum apostolicarum. Delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium. Et occasione aluminum Tulphe (*) summi Pontificis et SCtae Ro. ecclesie. Et etiam de partibus infidelium ad fideles, contra prohibitionem apostolicam, delatorum.